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Erläuterungen des Gemeinderates zur Rechnung 2022 (Beträge auf CHF 100 gerundet) 
 
 
Sehr geehrte Einwohnerinnen und Einwohner 
 
In der Jahresrechnung 2022 der Einwohnergemeinde Itingen resultiert bei einem Gesamtaufwand von CHF 10'348'400 (Nettoaufwand: CHF 7'253'400) und 
einem Gesamtertrag von CHF 10'446'300 (Nettoertrag: CHF 7'351'300) ein Ertragsüberschuss von CHF 97'900. Gegenüber einem budgetierten Aufwand-
überschuss von CHF 329'300 ist dies ein um CHF 427'200 besseres Ergebnis. Dabei haben die Soziale Sicherheit sowie der Bereich Finanzen und Steuern den 
hauptsächlichen Anteil am positiven Jahresergebnis beigesteuert. 
 
Die Abweichungsbegründungen beziehen sich grundsätzlich auf das Budget 2022. 
 
 
Erfolgsrechnung allgemeiner Haushalt 
 

Nettoaufwand in CHF Rechnung Budget Minder- Mehr- 

  2022 2022 aufwand aufwand 
Allgemeine Verwaltung 854’500 895’500 41’000   
Öffentliche Ordnung und Sicherheit 204’200 214’400 10’200   
Bildung  4’050’100 4’057’800 7’700   
Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 262’900 265’800 2’900   
Gesundheit  678’600 630’000   48’600 
Soziale Sicherheit 767’500 1’038’400 270’900   
Verkehr  291’500 316’300 24’800   
Umweltschutz und Raumordnung 114’900 125’300 10’400   
Volkswirtschaft  29’200 29’400 200   

  7’253’400 7’572’900 368’100 48’600 

      
Nettoertrag in CHF Rechnung Budget Minder- Mehr- 

  2022 2022 ertrag ertrag 

Finanzen und Steuern 7’351’300 7’243’600   107’700 

 
Bei der Allgemeinen Verwaltung kam wiederum ein Minderaufwand zustande und zwar in der Höhe von CHF 41'000. Dieser resultiert aus einem geringeren 
Dienstleistungsaufwand für die Bauverwaltungstätigkeit, höheren Erträgen wie z.B. bei den Baubewilligungsgebühren, den Inserateeinnahmen des Gemein-
deanzeigers sowie Minderaufwendungen bei einigen einzelnen Budgetpositionen. 
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Im Bereich der Öffentlichen Ordnung und Sicherheit gab es einen Minderaufwand von CHF 10'200. Die Mehrkosten bei der Kindes- und Erwachsenenschutz-
behörde (KESB) konnten vor allem durch den Minderaufwand bei der Feuerwehr (tiefere Kostenbeteiligung an der Stützpunktfeuerwehr Sissach und höhere 
Erträge bei der Feuerwehrersatzabgabe) kompensiert werden. Auch weitere andere Bereiche leisteten einen Beitrag zu den Minderkosten. 
 
In der Bildung resultierten CHF 7'700 weniger Aufwendungen. Beim Kindergarten und Mittagstisch sind zwar Mehrkosten entstanden. Jedoch durch Einspa-
rungen wie auch weniger Ausgaben in diversen Bereichen wie u.a. bei der Primarschule (vor allem mussten weniger Schulgelder bezahlt werden), der 
Regionalen Musikschule Sissach, den Schulliegenschaften sowie auch der Mehrzweck- und Sporthalle kam ein positives Ergebnis zusammen. Das vom Verein 
„Pro öffentlicher Verkehr Itingen“ im Jahr 2021 zur Verfügung gestellte Vereinsvermögen hat die Primarschule Itingen für das Reisen mit dem öffentlichen 
Verkehr in der Projektsportwoche im Jahr 2022 verwendet. 
 
Im Bereich Kultur, Sport, Freizeit, Kirche konnten ebenfalls Minderaufwendungen erzielt werden und zwar im Betrage von CHF 2'900. Für den neuen Leitungs-
anschluss beim Brunnen Sonnenberg musste mehr als geplant ausgeben werden. Auch der Schwimmbadbetrieb, trotz der verdankenswerten Spende vom 
1. Ütiger-Suppentag, sowie die Pflege und der Unterhalt der Grünflachen generierten Mehrkosten. In anderen Bereichen wie z.B. den Freizeitlokalitäten gab 
es Minderausgaben, welche die Mehrausgaben mehr als ausglichen.  
 
Der Mehraufwand von CHF 48'600.00 bei der Gesundheit kann mit der Zunahme der Beanspruchung von Pflegeleistungen und somit dem Anstieg des 
Gemeindebeitrages an die Normkosten für Pflege von Bewohnerinnen und Bewohnern in Alters- und Pflegeheimen begründet werden. Hauptsächlich 
wurden aber die Aufwendungen für die ambulante Pflege (Spitex) zu tief budgetiert. 
 
Bei der Sozialen Sicherheit resultiert ein Minderaufwand von CHF 270'900. Einerseits fielen tiefere Kosten an Ergänzungsleistungen (Beitrag an Kanton) für die 
Altersvorsorge an und es mussten weniger Zusatzbeiträge für Hotellerie und Betreuung an EL-Bezügerinnen und -Bezüger bezahlt werden. Anderseits erfolg-
ten Rückzahlungen von Zusatzbeiträgen. Ausserdem waren über alle Bereiche der Sozialhilfe (Sozialhilfe, Sozialhilfe Asylbereich, Sozialhilfe Asylwesen) be-
trachtet die beanspruchten Nettoleistungen viel tiefer als angenommen; vor allem auf der Ertragsseite gab es viel höhere Einnahmen zu verzeichnen. 
Hingegen verursachte die Schaffung des Sozialdienstes und dessen Leitungsstelle per 1. September 2022 Mehrkosten. Diese Umstrukturierung wurde vorge-
nommen, um die Behördenmitglieder zu entlasten und den gestiegenen Anforderungen in der Sozialhilfe gerecht zu werden. 
 
Der Minderaufwand beim Verkehr von CHF 24'800 kann hauptsächlich den Einsparungen beim Strassenunterhalt zugeordnet werden.   
 
Im Bereich Umweltschutz und Raumordnung wurden CHF 10'400 weniger aufgewendet. Dies kann primär mit weniger beanspruchten raumplanerischen 
Leistungen begründet werden. Dazu zählt der geringere Sitzungsaufwand externer Kommissionsmitglieder in der Fachkommission für Ortskernbaufragen 
(Fakob). Ebenfalls gab es weniger Sitzungsstunden an Kommissionsmitglieder auszuzahlen, welche über die Lohnbuchhaltung ihre Entschädigung erhalten.  
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Bei den Finanzen und Steuern betragen die Mehrerträge netto CHF 107'700. Innerhalb der einzelnen Funktionen sieht dies wie folgt aus: 
 
Der Nettosteuerertrag (inkl. Zinsen Steuern) beträgt CHF 5'385'600 und ist um CHF 435'000 gegenüber dem Budget höher bzw. CHF 27'500 gegenüber der 
Rechnung 2021 tiefer. Der Grund für diese positive Entwicklung ist vorwiegend bei der Einkommenssteuer der natürlichen Personen und der Kapitalsteuern 
der juristischen Personen des aktuellen Jahres (Steuerjahr 2022) zu finden. Auch bei den Quellensteuern und Ertragssteuern der juristischen Personen gab es 
Mehrerträge. Die Einkommens- und Vermögensteuern des Vorjahres leisteten ebenso einen Anteil zum guten Ergebnis bei.  
 
Beim Finanz- und Lastenausgleich resultiert mit einem Nettoertrag von CHF 1'832'400 (Budget: CHF 2'158'000) ein Mindertrag von CHF 325'600. Die Ursache 
der grossen Abweichung befindet sich beim Ressourcenausgleich 2022. Die in der Budgetierungsphase geschätzten Erwartungen bei den Steuererträgen, 
welche die Bemessungsgrundlage der Beiträge darstellen, wurden bei weitem übertroffen. Die Mehrerträge der Steuern bewirkten zwar einen guten 
Rechnungsabschluss 2021, hatten aber zugleich zur Folge, dass der Anspruch auf den Beitrag am Ressourcenausgleich im Jahr 2022 stark abnahm. 
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Nettovermögen / Nettoschuld allgemeiner Haushalt 
 
Im Jahr 2022 hat sich das Verwaltungsvermögen (allgemeiner Haushalt) auf CHF 10'990'600 reduziert. Das Eigenkapital des allgemeinen Haushaltes erhöhte 
sich auf CHF 6'815'500 und das Eigenkapital aller Spezialfinanzierungen stieg auf CHF 11'038'200 an. Die langfristigen Finanzverbindlichkeiten blieben mit 
CHF 6'500'000 unverändert. Per 31.12.2022 beträgt das Fremdkapital CHF 9'541'700. Die Passivzinsen beliefen sich auf CHF 20'100 (Budget 2022: CHF 22'400). 
Die Nettoschuld reduzierte sich per Ende Jahr auf CHF 4'175'000 resp. auf rund CHF 1'778 pro Einwohnerin/Einwohner. 
 
Berechnung Nettovermögen (+) / Nettoschuld (-) 

 
31.12.2022 

 
31.12.2021 

 
Veränderung 

Eigenkapital allgemeiner Haushalt CHF 6’815’500  6’719’100  96’400 
Verwaltungsvermögen allgemeiner Haushalt CHF -10’990’500  -11’474’100  483’600 

= Nettoschuld  CHF -4’175’000  -4’755’000  580’000 

Nettoschuld pro Einwohnerin/Einwohner CHF -1’778  -2’050   

Einwohnerzahl per Ende Jahr  2’348  2’319   
 
 
Übersicht Selbstfinanzierung, Ergebnis und Eigenkapital des allgemeinen Haushaltes 
    

Rechnung 2022 
 

Budget 2022       

Nettoertrag  CHF 7’351’300  7’243’600 
Nettoaufwand 1) und 2) CHF -6’641’300  -6’958’100 

Selbstfinanzierung  CHF 710’000  285’500 
Abschreibungen Verwaltungsvermögen CHF -613’600  -614’700 
Zunahme (-) / Abnahme (+) Fonds im Eigenkapital CHF 1’500  -100 

Ergebnis Erfolgsrechnung CHF 97’900  -329’300 

      

      
Eigenkapital per 01.01.2022 CHF 6’719’100   
Zunahme (+) / Abnahme (-) Fonds im Eigenkapital CHF -1’500   
Ergebnis Erfolgsrechnung CHF 97’900   
Eigenkapital per 31.12.2022 CHF 6’815’500   

      
1) ohne Abschreibungen und Buchungen Zu-/Abnahme Fonds im Eigenkapital   
2) ohne Buchungen Zu-/Abnahme Fonds im Fremdkapital    
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Investitionen 
 
Gemeindestrassen CHF 130’100   
Total Investitionen allgemeiner Haushalt CHF 130’100   
Investitionseinnahmen allgemeiner Haushalt CHF 0   
Nettoinvestitionen allgemeiner Haushalt CHF 130’100  130’100 

     
Total Investitionen Wasserversorgung CHF 7’300   
Anschlussbeiträge, Beiträge Wasserversorgung CHF -368’200   
Nettoinvestitionen Wasserversorgung CHF -360’900  -360’900 

     
Total Investitionen Abwasserbeseitigung CHF 29’800   
Anschlussbeiträge, Beiträge Abwasserbeseitigung CHF -713’400   
Nettoinvestitionen Abwasserbeseitigung CHF -683’600  -683’600 

Nettoinvestitionen alle Bereiche CHF   -914’400 
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Erfolgsrechnungen der Spezialfinanzierungen 
 
Die Ergebnisse der Spezialfinanzierungen setzen sich wie folgt zusammen: 
 
Wasserversorgung Ertragsüberschuss CHF 162'200  
Abwasserbeseitigung Ertragsüberschuss CHF 623'600  
Abfallbeseitigung Aufwandüberschuss CHF 2'700   
 
In der Wasserversorgung resultiert in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss von CHF 162'200 anstatt ein budgetierter Aufwandüberschuss von 
CHF 105'400. Zwar gab es einige Minderaufwendungen in diversen Budgetpositionen (u.a. der Ersatz von Schiebern im Leitungsnetz und der Ersatz einer 
Pumpe beim Pumpwerk). Aufgrund des Übertrags des Investitionsüberschusses von CHF 220'900 aus der Investitionsrechnung in die Erfolgsrechnung gab es 
jedoch dieses unerwartete gute Ergebnis.  
 
Im Rechnungsjahr 2022 weist die Abwasserbeseitigung einen Ertragsüberschuss von CHF 623'600 (Budget: Aufwandüberschuss CHF 44'000) aus. Das positive 
Rechnungsergebnis wurde nur durch die Übertragung des Überschusses aus der Investitionsrechnung in die Erfolgsrechnung ermöglicht. Infolge der gerin-
gen Investitionstätigkeit im Jahr 2022 sowie der Rechnungsstellung von Anschlussbeiträgen in der Höhe von CHF 713'400 kam der hohe Investitionsüberschuss 
zustande. An die Abwasserreinigung des Kantons mussten erhebliche Mehrkosten (höherer Kostenansatz für Schmutzwasser und Kosten infolge höherem 
Fremdwasseranteil) bezahlt werden. Kostenentlastung gab es, da keine Aufwendungen für Sanierungen im Zusammenhang von Fremdwassereintritten am 
Leitungsnetz notwendig waren und die Unterhaltsarbeiten an den Leitungen günstiger kamen. 
 
Das Rechnungsergebnis fiel bei der Abfallbeseitigung mit einem Aufwandüberschuss von CHF 2'700 viel besser aus als angenommen (Budget: Aufwand-
überschuss CHF 24'100). Einerseits musste für die Abfallentsorgung insgesamt weniger aufgewendet werden und andererseits gab es höhere Gebührenein-
nahmen als erwartet.  
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Antrag des Gemeinderates 
 
Der Gemeinderat beantragt der Einwohnergemeindeversammlung, die Jahresrechnung 2022 inkl. Spezialfinanzierungen mit einem Ertragsüberschuss von 
CHF 97'934.24 zu genehmigen. 
 
 
Itingen, 23. Mai 2023 
 
GEMEINDERAT ITINGEN 
Der Präsident: Der Verwalter: 
 
 
Martin Mundwiler Reto Lauber 
  



Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

ERGEBNISUEBERSICHT

1.1.2022 - 31.12.2022

Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 10'348'354.50 10'446'288.74 9'502'400.00 9'173'100.00 9'848'479.76 9'915'242.29

Betriebliches Ergebnis
Aufwandüberschuss 32'367.31 467'800.00 52'088.09
Ertragsüberschuss

Ergebnis aus Finanzierung
Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss 130'301.55 138'500.00 118'850.62

Operatives Ergebnis (Betrieb & Finanzierung)
Aufwandüberschuss 329'300.00
Ertragsüberschuss 97'934.24 66'762.53

Ausserordentliches Ergebnis
Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss

Gesamtergebnis (operativ & ausserordentlich)
Aufwandüberschuss 329'300.00
Ertragsüberschuss 97'934.24 66'762.53

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 167'138.15 1'081'576.00 1'873'900.00 723'000.00 326'667.55 1'012'586.70

Zunahme der Nettoinvestitionen 1'150'900.00
Abnahme der Nettoinvestitionen 914'437.85 685'919.15

Aktiven Passiven Aktiven Passiven

BILANZ 27'395'463.57 27'395'463.57 26'849'469.48 26'849'469.48
Bilanzüberschuss (+) / Bilanzfehlbetrag (-) 6'703'382.89 6'605'448.65
PK-Bilanzfehlbetrag
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Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

Erfolgsrechnung
1.1.2022 - 31.12.2022

Funktionale Gliederung Zusammenzug Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 10'348'354.50 10'446'288.74 9'502'400.00 9'173'100.00 9'848'479.76 9'915'242.29
Aufwandüberschuss 329'300.00
Ertragsüberschuss 97'934.24 66'762.53

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'007'739.76 153'229.09 1'037'500.00 142'000.00 959'177.32 153'738.08
Nettoaufwand 854'510.67 895'500.00 805'439.24

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 317'465.40 113'266.30 307'300.00 92'900.00 486'490.70 103'834.25
Nettoaufwand 204'199.10 214'400.00 382'656.45

2 BILDUNG 4'106'534.06 56'401.55 4'080'200.00 22'400.00 3'965'019.30 68'999.80
Nettoaufwand 4'050'132.51 4'057'800.00 3'896'019.50

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, KIRCHE 276'285.80 13'419.95 275'900.00 10'100.00 248'200.05 6'143.40
Nettoaufwand 262'865.85 265'800.00 242'056.65

4 GESUNDHEIT 797'979.25 119'355.40 718'500.00 88'500.00 743'440.05 87'875.55
Nettoaufwand 678'623.85 630'000.00 655'564.50

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'381'803.10 614'363.62 1'391'600.00 353'200.00 1'412'341.03 316'353.05
Nettoaufwand 767'439.48 1'038'400.00 1'095'987.98

6 VERKEHR 500'548.85 209'018.44 504'600.00 188'300.00 520'823.30 196'760.78
Nettoaufwand 291'530.41 316'300.00 324'062.52

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'679'254.25 1'564'364.95 939'300.00 814'000.00 1'281'427.80 1'187'146.60
Nettoaufwand 114'889.30 125'300.00 94'281.20

8 VOLKSWIRTSCHAFT 86'230.40 57'062.65 82'300.00 52'900.00 81'269.05 59'625.60
Nettoaufwand 29'167.75 29'400.00 21'643.45

9 FINANZEN UND STEUERN 194'513.63 7'545'806.79 165'200.00 7'408'800.00 150'291.16 7'734'765.18
Nettoertrag 7'351'293.16 7'243'600.00 7'584'474.02
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Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

Erfolgsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022

Artengliederung Zusammenzug Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 10'348'354.50 10'446'288.74 9'502'400.00 9'173'100.00 9'848'479.76 9'915'242.29
Aufwandüberschuss 329'300.00
Ertragsüberschuss 97'934.24 66'762.53

3 Aufwand 10'348'354.50 9'502'400.00 9'848'479.76

30 Personalaufwand 4'345'354.46 4'224'250.00 4'128'489.20
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'444'513.99 1'552'150.00 1'270'556.30
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 579'445.10 580'500.00 601'270.40
34 Finanzaufwand 43'071.15 38'500.00 35'996.23
35 Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen 785'826.90 100.00 512'323.90
36 Transferaufwand 2'847'320.30 2'812'900.00 2'997'999.53
39 Interne Verrechnung 302'822.60 294'000.00 301'844.20

4 Ertrag 10'446'288.74 9'173'100.00 9'915'242.29

40 Fiskalertrag 5'370'330.50 4'900'000.00 5'377'460.85
41 Regalien und Konzession 6'605.00 2'500.00 2'355.00
42 Entgelte 1'210'814.48 1'013'900.00 1'119'076.53
43 Verschiedene Erträge 906'085.15 525'946.75
44 Finanzertrag 173'372.70 177'000.00 154'846.85
45 Entnahmen aus Fonds u.Spezialfinanzierungen 4'186.85 173'500.00 37'300.25
46 Transferertrag 2'472'071.46 2'612'200.00 2'396'411.86
49 Interne Verrechnungen 302'822.60 294'000.00 301'844.20
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Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022

Funktionale Gliederung Zusammenzug Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

INVESTITIONSRECHNUNG 167'138.15 1'081'576.00 1'873'900.00 723'000.00 326'667.55 1'012'586.70
Zunahme der Nettoinvestitionen 1'150'900.00
Abnahme der Nettoinvestitionen 914'437.85 685'919.15

2 BILDUNG 385'700.00
Nettoausgaben 385'700.00

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, KIRCHE 148'718.75 57'909.50
Nettoausgaben 90'809.25

6 VERKEHR 130'114.50 592'000.00 172'377.80 161'757.20
Nettoausgaben 130'114.50 592'000.00 10'620.60

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 37'023.65 1'081'576.00 896'200.00 723'000.00 5'571.00 792'920.00
Nettoausgaben 173'200.00
Nettoeinnahmen 1'044'552.35 787'349.00
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Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022

Konto Funktionale Gliederung Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 167'138.15 1'081'576.00 1'873'900.00 723'000.00 326'667.55 1'012'586.70
Zunahme der Nettoinvestitionen 1'150'900.00
Abnahme der Nettoinvestitionen 914'437.85 685'919.15

2 BILDUNG 385'700.00
Nettoausgaben 385'700.00

21 Obligatorische Schule 385'700.00

217 Schulliegenschaften 385'700.00

2172 Mehrzweck-, Gymnastik- u. Sporthalle 385'700.00
5030.01 Sanierung u. Neugestaltung Sportplatz 385'700.00

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, KIRCHE 148'718.75 57'909.50
Nettoausgaben 90'809.25

34 Sport und Freizeit 148'718.75 57'909.50

342 Freizeit 148'718.75 57'909.50

3420 Freizeit 148'718.75 57'909.50
5040.01 Dorfspielplatz Sonnenberg, Neubau 148'718.75
6310.01 Investitionsbeiträge vom Kanton 30'000.00
6350.01 Investitionsbeiträge von priv. Untern. 19'298.50
6360.01 Inv.beitr.v.priv.Organis.o.Erwerbszweck 1'000.00
6370.01 Investitionsbeiträge von priv. Haush. 7'611.00

6 VERKEHR 130'114.50 592'000.00 172'377.80 161'757.20
Nettoausgaben 130'114.50 592'000.00 10'620.60

61 Strassenverkehr 130'114.50 592'000.00 172'377.80 161'757.20

615 Gemeindestrassen/Werkhof 130'114.50 592'000.00 172'377.80 161'757.20

6150 Gemeindestrassen/Werkhof 130'114.50 592'000.00 172'377.80 161'757.20
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Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

Investitionsrechnung

1.1.2022 - 31.12.2022

Konto Funktionale Gliederung Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5010.08 Kreuzenstr./Hinter den Gärten 18'589.30 439'000.00 11'025.45
5010.12 Weiermattweg Ost 62'203.10
5010.13 Tal-/Bernhaldenweg, Projektierung 3'000.00
5010.15 Bahnweg Ost, Projektierung 4'000.00
5010.16 Bahnweg Ost 150'000.00
5010.17 Netzenweg 111'525.20 95'149.25
6352.01 Erschliessungsbeitr.v.priv.Unternehmen 410.40
6372.01 Erschliessungsbeiträge von priv. Haush. 161'346.80

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 37'023.65 1'081'576.00 896'200.00 723'000.00 5'571.00 792'920.00
Nettoausgaben 173'200.00
Nettoeinnahmen 1'044'552.35 787'349.00

71 Wasserversorgung 7'280.00 368'190.00 333'100.00 241'000.00 1'857.00 264'730.00

710 Wasserversorgung 7'280.00 368'190.00 333'100.00 241'000.00 1'857.00 264'730.00

7101 Wasserversorgung (SF) 7'280.00 368'190.00 333'100.00 241'000.00 1'857.00 264'730.00
5030.10 Kreuzenstr./Hinter den Gärten 7'280.00 266'800.00
5030.15 Tal-/Bernhaldenweg, Projektierung 3'700.00
5030.17 Bahnweg Ost, Projektierung 1'857.00
5030.18 Bahnweg Ost 62'600.00
6351.01 Anschlussbeiträge von priv. Unternehmungen 288'506.00 186'000.00 135'404.00
6371.01 Anschlussbeiträge von priv. Haushalten 79'684.00 55'000.00 129'326.00

72 Abwasserbeseitigung 29'743.65 713'386.00 563'100.00 482'000.00 3'714.00 528'190.00

720 Abwasserbeseitigung 29'743.65 713'386.00 563'100.00 482'000.00 3'714.00 528'190.00

7201 Abwasserbeseitigung (SF) 29'743.65 713'386.00 563'100.00 482'000.00 3'714.00 528'190.00
5030.08 Kreuzenstr./Hinter den Gärten 29'743.65 439'700.00
5030.13 Tal-/Bernhaldenweg, Projektierung 7'400.00
5030.15 Bahnweg Ost, Projektierung 3'714.00
5030.16 Bahnweg Ost 116'000.00
6351.01 Anschlussbeiträge von priv. Unternehmungen 577'012.00 372'000.00 270'808.00
6371.01 Anschlussbeiträge von priv. Haushalten 136'374.00 110'000.00 257'382.00
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Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

Bilanz

1.1.2022 - 31.12.2022

Bilanz Detaildarstellung Bestand per Zunahme Abnahme Bestand per
01.01.2022 31.12.2022

1 Aktiven 26'849'469.48 44'579'690.24 44'033'696.15 27'395'463.57

10 Finanzvermögen 15'234'444.83 44'412'552.09 43'242'912.00 16'404'084.92

100 Flüssige Mittel u.kurzfrist.Geldanlagen 1'343'862.70 17'051'440.83 16'227'616.79 2'167'686.74

101 Forderungen 3'219'991.82 26'663'416.55 26'325'906.90 3'557'501.47

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 689'388.31 697'694.71 689'388.31 697'694.71

107 Finanzanlagen 2'000.00 2'000.00

108 Sachanlagen 9'979'202.00 9'979'202.00

14 Verwaltungsvermögen 11'615'024.65 167'138.15 790'784.15 10'991'378.65

140 Sachanlagen 11'420'384.95 167'138.15 756'435.95 10'831'087.15

146 Investitionsbeiträge 194'639.70 34'348.20 160'291.50
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Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

Bilanz

1.1.2022 - 31.12.2022

Bilanz Detaildarstellung Bestand per Zunahme Abnahme Bestand per
01.01.2022 31.12.2022

2 Passiven 26'849'469.48 7'968'965.54 7'422'971.45 27'395'463.57

20 Fremdkapital 9'875'286.61 7'085'204.40 7'418'784.60 9'541'706.41

200 Laufende Verbindlichkeiten 1'833'256.66 6'787'112.05 6'646'198.85 1'974'169.86

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 805'000.00 500'000.00 305'000.00

204 Passive Rechnungsabgrenzung 272'585.75 302'079.30 272'585.75 302'079.30

205 Kurzfristige Rückstellungen 188'899.20 -3'986.95 184'912.25

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 6'500'000.00 6'500'000.00

209 Fonds im Fremdkapital 275'545.00 275'545.00

29 Eigenkapital 16'974'182.87 883'761.14 4'186.85 17'853'757.16

290 Verpfl.,Vorschüsse ggü.Spezialfinanzierung 10'255'057.32 785'824.15 2'716.10 11'038'165.37

291 Fonds im Eigenkapital 113'676.90 2.75 1'470.75 112'208.90

299 Bilanzüberschuss /-fehlbetrag 6'605'448.65 97'934.24 6'703'382.89
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Bericht der Rechnungs- und Geschäftsprüfungskommission (RPK/GPK) zu Handen der Gemeindeversammlung Itingen über das 
 

Rechnungsjahr 2022 
 

 

 
Als Rechnungs- und Geschäftsprüfungskommission haben wir die Buchführung und die Jahresrechnung (Erfolgsrechnung, Bilanz und Investitionsrechnung) 
der Gemeinde Itingen für die per 31.12.2022 abgeschlossene Periode an diversen Sitzungen geprüft. 

 
Für die Jahresrechnung sind der Gemeinderat und die Verwaltung verantwortlich, während die Aufgabe der RPK/GPK darin besteht, diese zu prüfen und 
zu beurteilen. Unsere Prüfung erfolgt nach dem Grundsatz, dass die Prüfung so zu planen und durchzuführen ist, dass wesentliche Fehlaussagen in der 
Jahresrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Wir prüfen die Posten und Angaben der Jahresrechnung mittels Vorjahres- und Budgetver-
gleichen und Erhebungen auf der Basis von Stichproben. Ferner kontrollieren wir Gemeindeversammlungsbeschlüsse auf deren Einhaltung, insbesondere 

was die Investitionsrechnung betrifft. 
 
Der Rechnungsführer hat zu unseren Fragen konkret und detailliert Stellung bezogen. Alle Fragen wurden zur vollständigen Zufriedenheit der RPK/GPK 
beantwortet. 
 
Wir sind der Meinung, dass unsere Prüfung eine ausreichende Grundlage für unser Urteil bildet. Wir verzichten an dieser Stelle auf die Aufführung einzelner 

Punkte und verweisen auf den Bericht des Gemeinderates. 
 
Gemäss unserer Beurteilung sind Buchführung und Jahresrechnung korrekt und erfüllen die gestellten Anforderungen. Wir danken dem Gemeinderat und 
der Verwaltung für die geleistete Arbeit und empfehlen der Gemeindeversammlung, die vorliegende Jahresrechnung 2022 zu genehmigen. 
 
 

 
Itingen, 23. Mai 2023 Die Rechnungs- und Geschäfts- 
 prüfungskommission 
 
Nathalie Steiner (Co-Präsidentin) Philippe Voyame (Co-Präsident) 
 

 
 
Valérie Burgy Onur Metinkaya 
 
 
 

Stefan Vock  
 
 


